Psal. 140.

III. *Magister scimus quia verax es.* Immundum censuit olim Deus odorem, idque varias ob causas: at in primis quod non nisi sub morte canat, & exequias suas carū suauissimo profequatur, è quo elicere possumus, illos à Deo reprobari ac reici, qui ubi reges & magnates morti, id est, peccato, quod animæ mors est, vicinos vidēt, suauissime cantillant, adulantur, & ad peccandum inuitant. Cygnæo more siquidem canere est principibus assentiri, & de peccando delibentes adulatoriis verbis instigare.

Leuit. 11.

Adulatores cygnofimiles.

Plin. lib. 8. cap. ult.

Obseruat Plinius pluuiam ac tempestatem portendi & præmōstrari, cum oues, capellæ & hædi petulei per pascua cursitando lasciuunt. Ita quoque dum bestię illæ, parafiti inquam & adultores, in regum aulis assentando lasciuunt, euident prognosticon & argumentum est, in magna damna, perniciem, extremum exitium, & virtutum omnium tempestatem regno imminere.

Gen. 50.

Adulationis exemplum.

Magnum & notabile adulationis exemplum in extremo Geneleos legere est: Iacob enim Patriarcha defuncto vniuersa Ægyptus in luctu fuit, & bimestri spatio eundem defleuit. In morte autem Iosephi, regni conseruatoris nemo lachrymatu legitur, in quo veram assentatorum imaginē videmus: flebant siquidem Ægyptij in obitu Iacob, quo filij Ioseph qui vniuersi regni habenas moderabatur gratiam aucuparentur: at illum mortuum nemo luxit, quia tunc nullus erat, cui adulari poterant. Quoniam mundus vi-

Tom. 2. Pars Æstiuæ.

det similes, qui parentum funera & exequias, magna benivolentiæ & amoris signa ostendēdo, stipant, vt filiorū, quos ad honores euectos cernunt gratiam aucupentur, at cum hi discesserint, non amplius familiæ, vel parentum recordantur. Adulatio igitur amatrix est, quæ magnos & sublimes colit, humiles autem despicit.

Vtuit in Leuitico, id est omnium ceremoniarum tum in sacrificiis tum in vestibus seruati solitarum commentario Deus in sacrificiis mellis vsū, ab eo sc. tempore adulationem & fucatum amorem ab operibus nostris proscriptum voluit, atque omnibus actionibus nostris, quæ quodammodo holocausta sunt, quæ Deo nostro offerimus, mel assentationis eiectum. Nam vt Augustinus tradit, *Plus nocet lingua adulatoria, quam manus persecutoris.* Idque ex mente Salomonis, qui longo ante tempore in prouerbiis scripsit, *Meliora sunt vulnera diligentiæ quam scula fraudulentiæ odientis.* Exclamo igitur, & adulationem detestandam.

Leu. 12.

Enarrat. in Psal. 69.

Prov. 27.

Dauid porro rex non immerito linguam adulatoriam nouacula acutæ similem esse dicit: conqueritur enim de adulatore quodam, *Tota die iniustitiam cogitauit lingua tua, sicut nouacula acuta fecisti dolum.* Id est, quem admodum nouacula, sine vllo doloris sensu capitis capillos radit ac refecat: ita improborum lingua pendula & ad assentandum edocta, nouacula instar clanculo, virtutes omnes & merita animæ abradit. Equaniam hæc nouacula est, *Magister scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces.*

O adulationem infandam! Dauid adulatorum perosus dicebat, quod supra iam allegauimus, sed aliam eius expositionem afferamus, *corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Ostendere scilicet voluit, nullam principi aut reipubl. vertici maiorem accidere calamitatem posse, quam assentationem. Ipsa namque regum & principum capita rumoribus & inflationi, id est, mundi vanitatibus, propter opes & potentiam, magis obnoxia sunt, quam aliorum: optimum autem aduersus hanc inflationem remedium est reprehensio: contrarium

Adulatio noxia principibus.

Zz vero,

vero, id est, adulatio, illius pestis & ruina. Hinc bene dicebat Iulius Cæsar velle se vrsi instar curari: vrsus enim dum grauedine capitis laborat, quæ cum vexat & cruciat, algrauedine uearia obambulat, non fauos aut mel comediturus, sed vt apum aculeis compunctus, sanguinem emittat, atq; ita vetero illo & grauedine liberetur. Indicare voluit Cæsar, nihil esse aut fingi posse ad principis cerebrum medicandum melius, quam verba aculeata & sanguinem elicere valentia, nihil vero noxium magis aut damnosius quam oleum & meladulatorum.

Plinii præclara obseruatio. Aiebat item Plinius hoc inter principes reipubl. capita agere adulationem, quod oleum formicis & muscis, quod vbi hæc gustauerint, quamprimum emoriuntur: & vt liquor ille his noxius ac mortalis est, nõ secus etiam principibus adultores.

Malle se aiebant Diogenes & Antisthenes incidere in coraces quæ ἀδολαυαί, id est adultores. Et nõ immerito: corui enim & nonnisi mortuis oculos euellunt, adultores et viuos impetunt & rodunt. Hoc vitio infecti sunt Pharisæi nostri, & simulata quadam hypocrisis & assentando Christo aiunt, *scimus quia verax es.*

Adulatio noxia in concionatoribus & religiosis. Imprimis vero concionatores & verbi diuini præcones dedecere assentatio, quales haud dubie erant hi Pharisæorum discipuli, vt qui virtutum, sanctitatis, & religionis cuiusdam singularis studio se teneri iactabant. Quærit in Cantica cõmentans Gregorius Nyssenus, cur sponsus dilectæ suæ dotes & ornamenta faciei recensens, dentes potius quam labia decantet, quæ natura velut carceris custodes constituit, vt eos dẽ custodirent: & mox respondet, hoc ideo factum, quod dentes vniuerso corpori cibum mastitent, & illis verba pronuncientur: cum vero verba ab ore à dentibus bene instructo proficiuntur, egregia sunt, bene percipiuntur ac laudem merentur: at quæ non nisi è summis descendunt labris, nullo dentium adminiculo efformata, sed in aere solum procusa, ineonditum sonum edunt, & ingratam auribus cacophoniam: duo igitur verborum prolatorum genera, alia ex aere & vento constantia, atq; hæc Deo displicent velut edetula: at alia, quæ vniuersum Ecclesiæ corpus sustentant, & à quibus

peccata nostra quodammodo deuorantur, grata auribus accidunt, & dentium adminiculo efformantur. Quo mysterio denotatur, Concionatorem edentulum, & nonnisi labronem, id est, quia vitia non coarguit, improbos non castigat, sed peccantibus adulat, & blandiendo eorum animos demulcet, stolidum & ridiculum esse, atq; hæc omnia Deo displicere. Ideo namq; in Canticis dicitur, *Dentes tui sicut greges consari, quæ veniunt de lauacro, & de labiis, Labia tua sicut vitæ concinea*: è quibus eruo, veros illos prædicatores, doctores & pastores esse, quorum lingua peccata coarguit, dentes mordent, & simul ouinam vitæ innocentiam simplicitatemq; morum præferunt, & in penitentia lauacro & balneo abluunt: alios vero nonnisi lupos esse, quales profecto erant Pharisæi nostri, qui adulando & simulando in pelle ouina, aiunt quam modestissime, *Magister scimus quia verax es.*

O hypocrisis & ementita oratio! Ait Gregorius, ideo vertuisse olim Deum ne vestis à lino & lana simul contexeretur, quod in huiusmodi panno lino vt subtilius quid & tenuius, nõ appareat, sed lanæ filameta, velut densiora, emineant. Quando autem sub lanæ quodam panno, vel gauſapina spissiori, voluptas & mollietates deliteſcunt, hypocrisis est, fictum est, & parum sincerum: qualem haud dubie discipuli hi ostendunt, qui spissa quadam lacerna induti, religionem præferentes, more Pharisæico subtilem & occultam prodicionem hodie sub pallio vitæ reformatioris præferunt.

In Marci Euangelio legere est Dominum sicui maledixisse: porro nulla est arbor, quæ maiorem in cortice scabritiem atq; asperitatem præferat, quàm ficulnea, nulla porro dulcior & iucundior interius: in fructibus enim mel, in foliis lac continetur, quo mystice designatum est, illos qui austere viuere videntur, & penitentiam & rigorem exterius ostendunt, intus vero astus & artes subdolas cælant, veros hypocritas esse & fraudem machinari, qui profecto maledictionis fulmine percuti merentur, sunt enim similes his discipulis, q̄ hypocrিতে & simulare Christum laudat, dicentes. *Magister scimus quia verax es.*

Loquuntur

Cant.

IV.

Cur Christus sicut maledixerit.

Phariseo-
rum hy-
pocritis. Loquuntur quidem ore, sed non corde: diuersas agunt personas, lingua quidem dulcedinem destillat, cor autem atrocem proditorem machinatur. Non cogitat enim ea quae lingua loquitur, vt de illis merito vsurpari queat illud propheticum: *Hic populus la-
ui me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Ecquis honor & dignitas Christo est, aequum & iustum dici, nec personarum acceptorem, sed aequali omnia lance ponderantem, veracem, concionatorem egregium, tam docte legem Dei & sancta mylteria docentem, sed quam procul distat cor? Conantur siquidem illum capere, vt deinde actionem ei dicant, & ad mortem trahant: lingua encomia depromit, & cor machinatur insidias.

*Polychron.
Job. 6.*

Interpres quidam magni nominis & authoritatis, locum illum Job: *Tigris perijt eo quod non haberet pradam*, quem alij interpretantur: *Myrmicoleon perijt*, notat, Eliphaz nomen hoc Job dedisse, vt ostenderet illum hypocritam, atque omnem vitam illius rationem & sanctitatem non nisi meram simulationem & hypocrisin esse, quod scilicet interne nulla virtus solida contineretur, sed fucata quaedam virtutis species forinsecus apparet. Notandum autem Myrmicoleonem, animal quoddam esse e formica & leone compositum. Innuere igitur vult Eliphaz, opera Jobi, quamuis exterius splendida & singularia apparerent, interius tamen nulla fuisse, nec sincera, hominum quidem iudicio leonina, sed diuino & ex rei veritate, instar formicae exigua.

*Gam. de a-
nima sacr.
scrip. lib. 3.*

Tradunt nonnulli, re ipsa se comperisse, serpentem si quis manum dexteram caerne ingerat, nullum damnum aut laesionem afferre, sed si sinistram, quamprimum cubilibus proflire. Atque huius rei hanc rationem tradunt, quod serpens virus suum ad cor transmittere gestiat, cuius in sinistra venae sunt & arteriae, vt corde saucio hominem enecet. Atque hoc modo exponere conati sunt nonnulli sententiam illam Ecclesiastici: *Cor sapientis in dextera illius, & cor stulti in sinistra illius.* Cor igitur & lingua sibi mutuo respondeant, interius & exterius inter se conueniant: verba & conceptus eidem imponantur altari, & Deo vno eodemque sacrificio offerantur.

Eccles. 10.

Atque idcirco voluit olim Deus offerri sibi ex omnibus victimis humeros & pectusculum, quorum altero opera, altero cor denotatur & intentio: atque duo haec Deo offerenda. Quo etiam trahere possumus verba illa sponsi: *Pon me vt signaculum super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum.* Opera enim & intentiones sibi petit Deus, & offerri sibi ambo desiderat.

Mirum, quod de Julio Caesare & Elio Pertinace refert Plerius Valerianus: scilicet, victimas quas diis immolabant corde caruisse; quo prodigio perterriti sacrificuli consulere augures, & dictum fuit, sacrificium hoc nullum esse, vita carere, diisque displicere. Sed relicta Gentili hac superstitione, Christiane dico, omnia opera quae Deo offerimus, si corde careant, irrita esse & euania, & non nisi meram superstitionem.

Quare non errauit, meo iudicio, qui verum hypocrisios emblemata ac symbolum esse dixit Cynocephalon, qui lunam adoraret, & hanc epigraphen addidit: *Aliud in pectore gestat*; quod hoc animal, lunam cum adoraret, efferalcit, & rabie tumet. Talis autem reuera hypocrita est, qui Deum adorare se fingens, animum superbia, vanitate, proditio, & astu oppletum gerit. Annus ad oculum hoc in discipulis his Pharisaicis apparet, qui verbosus tantum Saluatori honorem exhibent, sed corde dolos & fraudes machinantur?

Magister scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces, quod vita tua inculcata sit & innocens, quod in veritate docenda sincerus, & in verbis tuis veracissimus, ne vnquam aliquis tanta veritate & fide vias Dei docuit, quanta tu edoces. Triplicem in illo veritatem dilaudant, primo vitam veritatem & sinceritatem, quia verax es: quasi dicerent, vita tua non est hypocrisis, nec fucata simulatio, sed qualis intus, talem etiam foris te exhibes. Secundo doctrinae, *Viam Dei in veritate doces.* Neque enim haereticus es, non pseudo-propheta, sed vera doces & sincera, ac purum Dei verbum. Cui veritati innixus Dominus apud Ioannem ait: *Si veritatem dico vobis, quare non creditis? Tertio iustitiae & aequitatis: Non est tibi cura de aliquo.* Ad solos Dei filios spectat, inquiunt, neminem praeferre nullas

opiniones veræ religioni repugnantes asserere, nec fucum & hypocritism in vitæ ratione præterdere. Laudem igitur meretur, qui triplicem hanc veritatem in sese continent, qui peccatoribus iustos se exhibent peccata eorum remittendo, qui doctrinam Catholicam docent concionando, quiq; ita vitam instituunt, nullum vt fucum faciant. *Magister scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces.* Veritatem dicitis Pharisei, quantumuis æsciat. melius loquimini quam fortasse puteris. Vere enim Christus Dominus viam Dei in veritate docuit. Docuit quidem Aristot. vias naturæ, Mahometus viam Satanæ: at solus Christus viam Dei, & quidem in veritate. Docuit eadem & Moyses, sed non nisi in figura, omnia namque in figura contingebant illis: at Dei filius in veritate. Cæteri non nisi fabulas; vnde Propheta: *Narrauerunt mihi iniqui saluationes, sed non vt lex tua.* Verum solus Messias veritatis scopum tetigit, & Zerobabelis instar veritatem dixisse inuentus est, & palmam proinde retulisse: solus ipse inter cæteros mortales. verax & verus dici meruit. De omnibus enim in genere hominibus, sine vlla proflux exceptione dixere Propheta: *Omnis homo mendax;* at de homine illo simul & Deo singulari quodam priuilegio dictum est: *scimus quia verax es, scimus, inquam, testimonio cælesti confirmati, & verbis à Patre æterno prolatis innixi: Hic est filius meus. & ceteris, in quo mihi bene complacuit,* quemque vobis vt doctorem & magistrum dedi, ipsum auarite, aures ei præbere, verbis illius auscultate, neq; enim vos decipiet, nullam vos falsitatem edocebit, nam verax est.

Scimus, inquit, è lege nostra, in hac enim legimus, Messiam non fore pseudopphetam: scimus è sacris litteris, scriptum enim est, illum qui ad redimendum Israël venturus est, lumen & solem mundi futurum. Atq; lumen veritatis est symbolum, & tenebræ mendacij. Nos vero scimus è nostra Theologia: docet illa namque Redemptorem orbis futurum Dei filium: filius autem Dei æqualis & par est Patri, & cum Patrem mendacij coarguere nemo possit, sequitur etiam filium veracem fore. Scimus deniq; è fide nostra: nã lux illa supernaturalis ostendit & do-